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• Cabeamento de alta densidade e backbone 
• Plug and play 
• Sistema de conectividade de fibra múltipla 
• Conectores MPO-Elite em ambas as extremidades 
• Capa com classificação zero de halogênio e baixa fumaça 
• Fibra insensível à dobra para multimodo e monomodo 
• Terminado e testado em fábrica 
• Relatório de teste disponível para cada conjunto de cabos. 

 
 
 

Dados técnicos 
 

Geral Valores 

Tipo do conector MPO-Elite  

Cor da capa do conector Verde limão (OM5), violeta (OM4), turquesa (OM3), amarelo (OS2) 

Polimento do conector  PC (multimodo), APC 8 ° (monomodo)  

Tipo de proteção (conector) IP20  

Cor do cabo Verde limão (OM5), violeta (OM4), turquesa (OM3), amarelo (OS2) 

Classe de fibra MM G50 / 125µm OM4, MM G50 / 125µm OM3, SM E9 / 125µm G657.A2 

Tipo de cabo Cabo minicore, redondo (resistência: fio de aramida) 

Polaridade do cabo trunk  Tipo A ou tipo B (conforme TIA-568-C) 

 
Desempenho óptico 
 

Geral Multimodo Monomodo 

 MPO-12 MPO-24 MPO-12 MPO-24 

Perda de inserção média ≤0.10dB ≤0.15dB ≤0.15dB ≤0.20dB 

Perda de inserção máxima ≤0.30dB ≤0.40dB ≤0.30dB ≤0.45dB 

Perda de retorno ≥35dB ≥35dB ≥55dB ≥55dB 

Os valores declarados foram determinados de acordo com os procedimentos de medição prescritos pelas normas IEC 61300-3-4, 
IEC 61300-3-6, respectivamente. Se outros métodos de medição forem utilizados, valores divergentes podem ser obtidos 

 
Características Mecânicas   
 

Geral Valores   

Ciclos de acoplamento <1000   

 

Características Ambientais   
 

Geral Valores   

Temperatura de operação (° C) +15 to +55   

Temperatura de armazenamento (° C) -20 to +60   

 

Fibra 
 

 G657.A1 OM3 OM4 OM5 

 Monomodo Multimodo Multimodo Multimodo 

Comprimento de onda [nm] 1310 / 1550 850 / 1300 850 / 1300 850 / 953 

Atenuação [dB /km] 0.4 / 0.3 ≤ 3.0 / ≤ 1.0 ≤ 3.0 / ≤ 1.0 ≤ 3.0 / ≤ 1.8 

Largura de banda OFL [MHz•km] - ≥1500 / ≥500 ≥3500 / ≥500 ≥3500 / ≥1850 

Largura de banda modal efetiva [MHZ•km] - ≥2000 / - ≥4700 / - ≥4700 / ≥2470 
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Cabo  

 Contagem 
de fibras 

 

Capa simples 

LSZH  

     Capa dupla 

 

Diâmetro externo [mm] 12 3.0  4.5 ± 0.1mm / ± 0.2mm 

 24 3.5  5.0 ± 0.1mm / ± 0.2mm 

 36 7.5  9.2 ± 0.2mm / ± 0.3mm 

 48 7.5  9.2 ± 0.2mm / ± 0.3mm 

 72 8.3  - ± 0.2mm / - 

 96 9.8  - ± 0.3mm / - 

 144 11.5  - ± 0.3mm / - 

Peso [kg /km] 12 14  23  

 24 30  52  

 36 65  65  

 48 66  66  

 72 67  -  

 96 98  -  

 144 120  -  

Resistência ao esmagamento 12 1500  3000  

[N/dm] 24 1500  3000  

(curto prazo) 36 2700  2000  

 48 2700  2000  

 72 2700  -  

 96 2700  -  

 144 2700  -  

Raio mínimo de curvatura 12 60  90  

[mm] 24 120  100  

(durante a instalação) 36 150  185  

 48 150  185  

 72 165  -  

 96 195  -  

 144 230  -  

Raio mínimo de curvatura 12 60  45  

[mm] 24 120  50  

(instalado) 36 75  95  

 48 75  95  

 72 85  -  

 96 100  -  

 144 115  -  

Força elástica máxima 12 200  400  

[N] 24 200  400  

(durante a instalação) 36 2500  3000  

 48 2500  3000  

 72 2700  -  

 96 2700  -  

 144 2700  -  

Proteção contra roedores  Não  Não  
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Divisor do cabo e fanout  

 Contagem 
de fibras 

 

Divisor 

 

Boot 

 

Fanout 

Diâmetro externo [mm] 24 12.0 7.0 3.0 

 36 12.0 7.0 3.0 

 48 23.0 21.0 3.0 

 72 23.0 21.0 3.0 

 96 23.0 21.0 3.0 

 144 23.0 21.0 3.0 

Comprimento [mm] 24 37.0 33.2 < 1200 

 36 37.0 33.2 < 1200 

 48 67.0 86.0 < 1200 

 72 67.0 86.0 < 1200 

 96 67.0 86.0 < 1200 

 144 67.0 86.0 < 1200 

 

 
Normas 
 

    

IEC 61754-7  Requisitos geométricos MPO  

IEC 61300-3-4  Exames e medições - Perda de inserção  

IEC 61300-3-6  Exames e medições - Perda de retorno  

TIA/EIA-568-C  Método de conectividade A  

Telcordia GR-1435-CORE  Requisitos genéricos para conectores ópticos de várias fibras  

 

Desenhos 
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